A et etiam instar arborum propter fructus suos dilectarum, ut sic radices tale diffundantur quæ perpetuam causent viriditatem, et truncus roboretur, qui frutices fertiles germinabit, scilicet homines tuæ virtutis æmulatores, juxta te assurgentes, referentes truncos et ramos et frutices; atque ii postea nunc flores fructuum signiferos edent, nunc fructus ad animam nutriendam germinabunt. His rebus omnibus privantur arbores quæ nec solidas radices agunt in imum, neque ad cælum assurgunt, magis vero ad rependum humi sunt destinatæ. Quas noli æmulari, o monache, humi rependo, ut tribulus qui optimorum olerum utilitatem adimit; nec etiam cappari æquiparatur, cujus rami et summitates ad vescendum utiles sunt: et quorum tamen spinis aspera loca calcari non possunt, a viatore calcementis itineri idoneis non instructo. Cogita hanc legem agricolis datam: sistere meliorem ramum terræ inditum; minorem autem moveri, ut eo modo terra ut matre nutritus assurgat rectus et validus et fructus proferat. Et tu perseverans, quasi terræ insertus ex oblivione rerum externarum, et radioibus firmus ascende ad verticem virtutis, et para profunditatem et altitudinem eximiam, quæ sint omnino immobiles.

40. Quid enim magis ridendum, quam a principio relinquere negotia civitatis, oculis omnium amicorum subtrahi et reliquorum proximorum, apicem virtutis ascendere, quaeri et non inveniri, atque elapso modico tempore reverti, et non quærentibus, imo non cogitantibus apparere? Sero, o homo, ad pœnitentiam veneras, brevi mutato consilio pedem retulisti, eo nullo decore reflecteris unde feliciter veneras. Non sic equus otiosus, pastus in faliscis, et prata pristina imaginatus, ac stagna ubi indomitus pascebat, irrationabilem ardorem manifestat, cum vincula rumpit, et illuc currat ubi prius pascebat. Ignorare videris, frater, quas sententias, solus conversatus cum Deo, collegerat, continuo eas perdere cum plateas frequentat; e memoria solitarias cogitationes mundanis expelli, atque, mutatis quasi vicibus, ascetam descendantem spiritualia ex alto deorsum relinquere, eaque, ut camelum, inclinatum deponere; eum curas vulgares subire, ferre in altum; projicere quod est super omnia, et minima accipere; pro anima ventrem dilatate; cibis vetitis, quos oderunt sobrii, plerumque repleri; et pro abstractis imaginationibus quas deorsum effingit; oblivisci imaginis quam sibi anima ex meditatione divina in solitudine efformaverat.

41. In altum spiritualiter aseederas, o tonse, et eo modo homo Dei evaseras, cum in montem venisti. Cur ergo revolutus, antequam sedem figas, ambulas in planitie? Excelsus eras, cur desinis in humilem? Cælestis, cur terrenus? E corruptione ad vitam translatus eras, quasi nova creatione, cur

ergo in pristina dissolvi cupis? Mutatus es, ut A Enoc assumptus ad Deum : mane ergo juxta voluntatem Dei, qui te manere jubet donec veniat, quocumque modo iste adventus intelligatur. Nec est tibi injuria, si tanta instantia penitentem te vocamus : non debet inde erubescere qui penitens dicitur. Teipsum a sæculo removisti. Quid vis igitur in loco pristino incola annumerari, et sic in fine nullum locum habere, atque audire hanc irrisionem : « Adhuc ejus, et non erit peccator; et quæres locum ejus, et non invenies ». Nunc autem videntur monachi minores nobis insidiari, qui nos a patribus eorum distraxerunt, sermonemque ad communem objurgationem diverterunt, ut in hac sympathia utrique parti dicta effluent, si possibile est qui scopus non attingetur.

42. Ecce enim omissa communitate ad majores monachos redimus, qui malis suis exemplis discipulos pervertunt, qui simulantes se non esse de hoc mundo, sane vero cœnobitas, eo quod seorsim vivant, ista edocent alios discipulos ad corrumperendum pronos. In perfecti monachi memoriam revoco eum desiderare angelorum speciem ita admonitum fuisse, ut in angelicam personam ipse ordinatus fuerit. Hoc forte non multum conferet ad confundendos eos qui angelos despiciunt, ut discimus e sanctis ascetarum scriptis, sicut volunt, qui Psalmistæ verbum minoris faciunt, seipso inflant plus quam æquum est. Hoc igitur tene, C monache jam non laice et sancte ob propositum, et si te talem decet, et natura immateriali in metallum vile et terrestre versus, oblitusque solitarios, ut narrat antiqui; mox justitiæ copulatos esse, quia materiam mortificaverant, tu esto sæculi magis, attrahens tenue ferrum; vel ut succinum atollens paleas quibus res sæculares jure comparant igni inexstinguibili reservatæ. Nosti, o monache, potestates et angelos secundare, tuamque consensionem inscribere; quos nunc aggredere, si vis rape libellum, consonumque inscribe.

43. Didicistis etiam crucem et mortem tibi prænuntiari. Si jam desperas, subi, non crucem, sed D mercium fasciculum, deprimens negotiationis onus ut de loquacitatem irridearis. Præter mercaturam enim etiam loquacitatem exerces, cui, ut supra ostensum est, renuntiaveras. Non crucem igitur tolle, ut diximus; non jam morere, mundum relinquens ad merendam vitam æternam; sane vero vive, et laudes et saltationem et delicias exerceto; fortis esto contra omnia, pro te da hanc commutationem morti; sicque, si possibile est, omnia sorte solus obtine.

<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 10.

μεταπεπλασμένος· ἵνατί γοῦν ἐθέλεις ἀναλίσθαι εἰς τὰ πρότερον; Μετέθου, κατὰ τὸν Ἐνώχ ἀναληφθεὶς τῷ θεῷ· μείνον οὖν κατὰ τὸ θέλημα τοῦ θεοῦ, ἃ ἐθέλει καὶ σὲ μένειν, ἕως ἔρχεται, ὅποσον ἂν ταύτη ἔλευσιν ἐθέλεις νοεῖν. Οὐκ ἔστι σοι ἀτιμία, εἴπερ τῇ τοιαύτῃ προσεδρεῖα μεταθήμενόν σε καλοῦμεν. Ὁ γάρ ἐστι κἀνταῦθα ἐφόβριστος ὁ καλούμενος μεταθήμενος. Ἐξετόπισας τοῦ βίου σεαυτὸν. Τί τοίνυν ἐθέλεις ἐντοπος τοῖς πρώην προσετηχέναι, καὶ οὕτως ἐκβαίνειν ἄτοπος, καὶ που καὶ ἀκούειν ὡς ἐν μυκτηρισμῷ καταφαλλόμενόν σου τὸ « Ἐτι δλίγον, καὶ οὐ μὴ ὑπάρξῃ ὁ ἀμαρτωλὸς, καὶ ζητήσεις τὴν τόπον αὐτοῦ, καὶ οὐ μὴ εὑρῃς; » Ἄλλὰ γὰρ εἰκόσιν οἱ μικροσχήμενος πανουργεῖσασθαι καὶ νῦν καθ' ἡμῶν, οἷς ἀποστήσαντες ἡμᾶς τῶν κατ' αὐτοὺς πατέρων ἀτησχόλησαν τὸν λόγον πρὸς τοῖς κοινῶς φορτικοῖς, ὡς ἂν ἐν τῇ τοιαύτῃ κοινοπαθείᾳ συγχόμενα τὰ ἐκατέρων ἔχωσιν, εἰ δυνατόν, κρύπτεσθαι. Οὐκ ἂν δὲ ἀνύσωσι τὸ σφίσι προκείμενον.